
Pogląd Newtona przeważał również w kręgach uczonych francuskich we
wczesnych latach dziewiętnastego stulecia, kiedy to Augustin Fresnel, młody woj-
skowy inżynier, zwolennik teorii falowej światła, przedłożył Francuskiej Akade-
mii Nauk pracę o swych eksperymentach ze światłem i ich opis w ramach falowej
teorii światła.

W 1819 r. Akademia zdominowana przez zwolenników teorii Newtona posta-
nowiła rzucić wyzwanie teorii falowej i ogłosiła konkurs na dysertację o dyfrak-
cji. Konkurs wygrał Fresnel. Fakt ten jednak nie zmienił poglądów zwolenników
Newtona, ani też ich nie uciszył. Jeden z nich, słynny matematyk i fizyk Siméon
Denis Poisson, wskazał na „dziwny wynik”, do którego musiałaby prowadzić
teoria Fresnela, gdyby były prawdziwa — fale świetlne ugięte na kuli powinny
wytwarzać jasną plamkę w środku cienia kuli. Komitet konkursowy zorganizował
test, którego celem było sprawdzenie przewidywanego przez Poissona efektu. Test
ten wykazał (patrz rys. 37.3), że oczekiwana plamka Fresnela istotnie pojawia się
w obrazie dyfrakcyjnym! Nic tak dalece nie umacnia wiary w prawidłowość teo-
rii, jak zweryfikowanie przez doświadczenie jej nieoczekiwanych i przeciwnych
intuicji czy „zdrowemu rozsądkowi” przewidywań.

Rys. 37.3. Fotografia obrazu dyfrakcyj-
nego nieprzezroczystego krążka. Zwróć
uwagę na koncentryczne pierścienie dy-
frakcyjne i na jasną plamkę Fresnela
w środku obrazu. Doświadczenie, w któ-
rym uzyskano ten obraz, jest identyczne
z doświadczeniem wykonanym przez
komitet konkursowy sprawdzający teo-
rię Fresnela. Zarówno kula zastosowana
przez wspomniany komitet, jak i zasto-
sowany tutaj krążek mają w przekroju
poprzecznym kształt koła

37.2. Dyfrakcja na pojedynczej szczelinie:
położenia minimów

Rys. 37.4. a) Interferencja fal ze skrajnych górnych punktów dwóch stref o szerokości a/2
w punkcie P1 na ekranie obserwacyjnym C jest w pełni destruktywna. b) Dla D � a

promienie świetlne r1 i r2 możemy traktować jak promienie równoległe, tworzące kąt θ
z osią układu


